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ABSTRACT

Contemporary societies overwhelmingly chose to organise themselves politically in

the form of states, social constructs within which different groups are expected to

behave consistently with generally accepted norms. Social constructs, however, are

not immutable. Groups’ behaviours within the state are fluid and may cause

fundamental changes in the polity’s organisation. This is the case of coups d’Etat,

when armies overtake the bureaucratically established executive and assume direct

control of the state.

This research project adopts a new perspective towards the analysis of military

coups. Based on a Constructivist approach to the dynamics occurring in the

immediate aftermath of golpes, this research aims at improving our understanding

of the phenomenon. Specifically, this paper will analyse how members of the army

employ discourse legitimisation techniques to legitimise in front of the state’s

society their change of behaviour from law enforcement actors to policymakers.

This research analysed and collected the broader sociological and political research

over discourse legitimisation practices, collating them into a coherent framework to

be employed in the analysis of during- and post-coups discourses. According to this

framework, discourse legitimisation techniques occur at three different levels. In the

first one, carefully chosen words deliver moral judgements alongside objective

descriptions of the reality. In the second, broader logical structures within a speech

are used to justify and legitimise a specific course of actions. In the third, metaphors

and overall narratives are employed to simplify the message and to create a strong

connection between the speakers and their audience. The discourse legitimisation

framework is then applied to two specific case studies – namely the attempted coup
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in Turkey in 2016, and the successful 2014 coup in Thailand – to verify its

effectiveness and to highlight eventual shortcomings of the theoretical research.

Although the theoretical model proved to be a highly effective tool in the analysis of

discourse legitimisation techniques in the two case studies, it also shed new light on

future areas of research which may greatly enrich our understanding of the

phenomenon. Thus, the paper will also highlight how further research on the impact

of expectations and on the role of the international community is needed to improve

our knowledge on military coups beyond their over-surveyed material and structural

characteristics.
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INTRODUCTION – CONSTRUCTING COUPS

According to the definition set out by the political scientist Max Weber

in 1958, the majority of modern states are groups of individuals who

rationally and voluntarily subject themselves to a commonly shared

social construct regulated by legal norms and a bureaucratic system

(Weber, 1958). The system ensures that individual and collective

interests are balanced and protected, and that disputes are solved

following a commonly shared legal framework. In modern states, power

is invested in the institutions rather than in single individuals, and the

use of force is monopolised by the state through its law-enforcement

branches. However, everyday reality proves how this definition only

partially describes the actual complexity of things. Since 1950, the

international community witnessed over 377 attempted and successful

coups d’Etat, transitions of power unregulated by the state’s legal and

bureaucratic system (Powell and Thyne, 2011). In most of these cases,

power was seized by the polity’s army, the organ embodying the state’s

monopoly on the use of force.

This research project aims at approaching the phenomenon of military

coups from a new perspective, combining insights from constructivist

and behavioural theories to shed new light on the strategies employed

by military actors to legitimise their unconstitutional seizure of power

and their new role within the polity.
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Research Objectives

The current academic literature regarding military coups d’Etat

overwhelmingly focuses on attempts to trace back the structural causes

of the phenomenon, and to focus on its practical implementation

challenges. Materials factors undeniably trigger and sustain golpes, but

they are just part of a broader number of elements which encompass the

whole phenomenon. This research project aims to take a different

approach and explore military coups from a new viewpoint. Starting from

the over-researched materialist causes and triggers of military coups, the

research will then move towards a behavioural and constructivist

approach to the event. This paper will thus bridge the gap between

material factors and socio-political dynamics, creating a new theoretical

framework to analyse the unfolding of golpes and opening the field of

research to new behavioural approaches. Within the broader scope of

the behavioural and constructivist theoretical frameworks of analysis,

this research will analyse how norms and identities – which regulate the

role each group if expected to perform within the state – are

renegotiated through the practice of discourse legitimisation.

The aim of this paper is double-fold: create a widely applicable

theoretical framework to analyse discourse legitimisation in the

aftermath of coups and verify its efficacy by applying it to two separate

case studies with multiple socio-historical similarities but different final

outcomes. The first of these objectives will be achieved by drawing from
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the broader literature regarding discourse legitimisation. Although this

has been typically employed in the analysis of politicians’ rhetoric when

justifying the war on terror waged by the United States in the aftermath

of the 9/11 terrorist attacks (Reyes, 2011), the multiple strategies and

practices analysed in this context proved to be widely applicable in

different socio-political contexts, including golpes. The creation of a

general framework to approach the practice of discourse legitimisation

will allow future researchers to better understand the behavioural

components of military coups and to explore more in-depth the non-

material dynamics associated with coups.

Following the creation of a general framework, the second objective of

this paper is to prove its efficacy by applying it to real-world scenarios.

This process offers valuable insights on at least two aspects of the

general theory. First, it allows verifying whether the legitimisation

theories highlighted in the academic literature can effectively be applied

to the specific context of coups, or whether new primary research is

needed to isolate and identify the techniques used in these specific

circumstances. Second, if the general framework is applicable to coups,

this approach will allow the researcher to test whether specific socio-

cultural factors impact the choice of legitimisation strategies.

This objective will be addressed in the second and third chapters of this

paper. The theoretical framework drawn from the current academic

literature will prove to be useful for the analysis of post-coup speeches,
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proving that discourse legitimisation strategies are largely shared both

by political actors worldwide and in different institutional contexts.

Additionally, it will also highlight how socio-cultural factors certainly play

a role in the choice of words and strategies, but they do so in initially

unexpected ways. For example, due to the frequent army interventions

in both Turkey and Thailand to restore order in times of crisis, it would

be reasonable to expect widespread use of historical examples during

the legitimisation process. However, such historical role of the military is

mentioned only once during the Turkish golpe, and it is not mentioned

at all in the Thai case. Realising these differences offers the opportunity

to further investigate the actual impact of cultural and historical

elements and creates space for further studies on the subject.

Methodology

In order to achieve the research objectives outlined above, this project

employed a combination of methodologies aimed at drafting an effective

theoretical framework first, and then verify its relevance. The starting

point to create an effective theoretical framework has been reviewing

the existing academic literature both on military coups and discourse

legitimisation. As mentioned above, the former mainly focused on a

realist and materialist approach to the phenomenon. Authors such as

Hiroi (et al., 2013) and Powell (2012) have focused their efforts on

analysing institutional and economic dynamics and finding a correlation
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between them and the likelihood of coups outbreak. By exploring their

approach, among others, it has been possible to clearly identify the

material factors impacting coups, and separate them from the realm of

behavioural, cultural and historical factors which play a role in the

legitimisation process.

The latter, however, proved more challenging to review. Current

academic literature on discourse legitimisation is either highly focused

on the context of the war against terrorism, or it has been derived from

primary research on non-political settings, such as van Leeuwen (2007)

work on legitimisation in educational practices. Only following extensive

and in-depth research, it has been possible to separate context-specific

analysis from those which could be broadly employed to analyse military

golpes.

The literature review process was performed through a throughout

research of primary and secondary data. Sources included books, peer-

reviewed articles, official speech and direct accounts from those who

actively participated or directly witnessed the coups. Materials were

then organised according to the relevance of their content and grouped

according to their overarching perspectives. This process allowed the

identification of three major approaches to discourse legitimisation. The

first one focuses on the specific value of single keywords within phrases.

The second addressed a higher level of analysis, focusing on the logical

structures of interconnected sets of statements within the same
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discourse. The third and final approach analysed the presence of

overarching narratives and metaphors, used recurrently across speeches

and by different actors. Although the latter level of analysis appears to

be used only in limited occasions during coups, all the three levels have

been beneficial in constructing a sound theoretical approach for

discourse legitimisation.

The second objective of this research – namely, proving the efficacy of

the theoretical framework – was performed by researching and applying

the concepts drawn from the literature review to two case studies. These

were the attempted (and failed) coup in Turkey in July 2016, and the

successful coup in Thailand in 2014. The choice of these two cases was

based on multiple reasons. The first one is their recent occurrence. Due

to their proximity in time, it was possible to collect a large amount of

information from multiple sources, including visual media. A larger

amount of information and perspectives allowed a less biased and more

comprehensive approach to the events and mitigated the risk of

mistakenly rely on single sources. Additionally, using visual media, it was

possible to confront the written reports of coup declaration speeches

with the actual words uttered by the actors.

The second reason lays in both the similarities and the striking

differences between the two events. In terms of similarities, both

countries have experienced multiple golpes throughout their history,

and the military has frequently performed a prominent role in their
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political landscapes. Additionally, both coups were reportedly initiated

without external support or pressure, avoiding direct foreign influences

which may have had impacted the rhetoric used by the military actors

and the unfolding of the events during the upraise. More importantly,

however, are the difference between the two countries. The most

striking one is certainly associated with the outcome of the coup - which

was successful only in Thailand - and with the different contexts in which


[…]


army´s strength and power much more effectively than if the words used
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were “asks and suggests”. In terms of key lemmas, both the Turkish and

the Thai military combined in their speech assertion and implicature

strategies. This is particularly interesting as according to the theoretical

framework these strategies are used in different contexts and are

unlikely to be found together in the same speech. It thus demonstrates

how actual political discourse does not necessarily fit strictly with the

proposed theoretical framework but maintains a certain degree of

flexibility which is used by actors to maximise their impact over the

relevant audience.

The logical structures used feature interesting similarities. In both cases,

the speakers relied heavily on the use of rationality to legitimise their

actions and only partially on emotions (as in the case of Turkey) or

authority and morality (as in the Thai case). Rationality thus appears to

be the preferred legitimisation tool to advance the actors’ narratives,

independently from the actual material factors such as the forces on the

ground, or the context in which the coups occurred (being them

unfolding, as in Turkey in 2016, or de facto accomplished, as in Thailand).

A final relevant similarity regards the engagement of an international

audience. Although golpes are generally viewed as an internal

phenomenon of the polity, their international resonance appears to be

carefully considered by the different actors. In a globalised and

interconnected world, ensuring the support of the international
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community is a fundamental step to reduce the risks of a coup failure in

the short to medium term.

The differences emerging from the two speeches appear to be dictated

mostly by the different circumstances in which the two events occurred.

While both widely used illocutionary acts, the Thai army preferred to

stress mostly its strength while the Turkish military-focused more

extensively on emotions, prompting a sentiment of shame for the

elected government among the population. The Turkish putschists also

focused more extensively on the morality of their actions rather than on

their legitimate authority or expertise in the management of state affairs.

Additionally, while the Thai military used the mythopoesis techniques

and a proximization strategy to restore in the country “the same level of

unity as in the past”, proximization is only briefly used in the Turkish

speech to recall the role of Ataturk in the formation of the modern state.

This lack of proximization and mythopoesis is justified by the context in

which the Turkish coupists operated. The broadcast of the speech was an

essential move to ensure that other ranks of the army would follow in

the mutiny. While the government army was already regaining control of

the strategic points seized by the putschists, the speakers did not have

the time to recall the past role of the military, or to engage in complex

metaphors and storytelling. The message had to be delivered quickly,

convincingly and effectively.
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From a broader perspective, future research employing this framework

of analysis should focus more specifically on the context in which coups

take place. While cultural and historical factors certainly affect the

wording style and the legitimisation strategies used in the coup

declaration speeches, the Turkish and Thai cases highlighted how the

most striking differences were caused by circumstantial factors rather

than cultural ones. Except for the Thai reference to the monarchy and

the Turkish mention of Ataturk, the majority of the statements contained

in the declarations do not bear any specific cultural marks. The golpe

context offers a more accurate key to analyse the rationale behind the

use of specific techniques and illocutionary acts. A deeper focus on the

context, would then offer a better and more comprehensive

understanding of the case-specific discourse legitimisation practices.

Additionally, researchers should acknowledge the flexibility of the

framework itself. As the concurring presence of assertion and

implicatures techniques in both speeches highlighted, actual discourse

legitimisation practices are more complex and flexible than the strict

theoretical guidelines outlined in the first chapter. The framework

presented in this research to analyse discourse legitimisation practices

should be taken as a general set of guidelines to better understand the

legitimisation dynamics in place during the phenomenon, rather than a

strict checklist for researchers.
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Future areas of research

Certainly, the application of behavioural and constructivist concepts to

the realist-dominated field of military coups paves the road for a wide

range of future research on the issue. Constructivist theorists should

continue to explore this field, focusing on the ways in which coups are

socially constructed and the decision-making mechanisms which lead

military actors to challenge a polity’s constitutional power. Promising

research in this direction has already been undertaken by Andrew Little

(2017) who explored the connection between success expectations and

the likelihood of other soldiers to join the coup.

Directly linked to this research paper, however, there are two issues

which should be raised regarding future areas of research. The first is

associated with the theoretical framework itself, while the second

regards a broader study of international relations dynamics. Regarding

the theoretical framework, it has already been mentioned above how it

should be intended as a flexible guideline for the analysis of discourse

legitimisation during coups, rather than a strict set of rules. Due to the

lack of academic sources focusing on legitimisation during golpes, further

research based on case-studies is needed. A systematic analysis of coups

declarations with a broader scope (both geographical and historical)

would offer a better understanding of eventual patterns in the use of

legitimisation techniques and would allow a better understanding of the

legitimisation process. New information could then be incorporated back
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into the theoretical framework, enriching it and further increasing its

relevance.

Regarding the broader study of international relations dynamics, the

case studies analysed in the research raised a relevant issue: the

presence of an international audience. The theoretical framework did

not specifically consider the presence of an international audience,

focusing on the legitimisation of a specific narrative in the eye of the

internal population of the polity. However, both case studies proved not

only that coups have also an international dimension, but that such

dimension is relevant enough to prompt speakers to invest their limited

time in the declaration to directly address it. While several authors such

as Megan Shannon (2015) have surveyed the impact of foreign influence

in the outbreak of a golpe (especially in Latin America), only a limited

number of papers directly addressed the impact of foreign actors in the

medium and long-term success of such events. Further research in this

direction would enrich our understanding of the phenomenon and would

lead to new studies addressing the international dimension of domestic

issues in a globalised world.

Finally, this paper aims to be an invitation to broaden the horizons of

academic research and to approach issues from new perspectives. While

behavioural and constructivists approaches have entered the academic

world approximately 30 years ago (Onuf, 1989), they continue to be

relegated to marginal research and their used to understand political and
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security dynamics remains limited. Today, more than ever, the academic

community has a duty to exploit the potential of new communication

technologies and widespread access to information to share ideas and

build new approaches. We should aim to use these tools to enrich our

research and open it to new perspectives and ideas, rather than continue

finding shelter and comfort in centuries-old realist approaches.
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