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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This is a fascinating dissertation which seeks to consider the phenomenon of military coups in a
new light. As such, it turns to constructivist and behavioural theories to consider how military
actors seek to legitimise their power and role within the polity, with a particular focus on the
2014 coup in Thailand and the 2016 coup in Turkey. The dissertation is logically and coherently
structured providing a theoretical framework for the study before embarking on an empirical
engagement with the cases of Turkey and Thailand respectively.

The dissertation is well-researched and well-written and makes the compelling case for moving
beyond centuries old realist frameworks. Its key strengths include its meticulous structure and its
clear and systematic explanatory work. The decision to engage with speech act theory was
impressive and well-executed. Similarly, the author was astute and reflexive about the
shortcomings and limitations of the research.

Despite its many strengths, there was some scope to enhance the theoretical depth of this already
excellent argument. For instance, there was room for a more nuanced interrogation of the nature
of power and the multiple ways in which states have been theorised and conceived (e.g.
Durkheim, Marx, Tilly, Wendt). Terminology such as 'realism', 'constructivism', 'materialism',
'behaviouralism' are sometimes deployed without closely examining what these traditions entail
or if they are in fact coherent. Paying due attention to the International Relations literature, there
was a missed opportunity to consider the work of key scholars on revolution and coups such as
Ayse Zarakol and George Lawson. Further, despite a reference to visual politics, there was little
engagement with the flourishing field of visual politics (via scholars like Roland Bleiker, for
instance). There was also some scope to further expand discussion on the role of speech in
politics beyond Aristotle and via 20th Century thinkers like Arendt, for example. Finally,
although the work on emotions and morality was very interesting, this analysis could have been
enhanced by interrogating how the evocation of 'positive' emotions like 'love' played out in the
context of the coup in Thailand vs the evocation of the 'negative' emotion of shame in Turkey.

Despite these very minor suggestions, this is a judicious and impressive piece of research. It is a
testament to the author's outstanding organisational and analytical skills and their capacity to
think clearly and creatively. Overall this is an excellent piece of research and writing and I
commend the author for their outstanding work.

Reviewer 2
This was a brilliantly written dissertation with virtually no errors in spelling and grammar. I have
no concerns over plagiarism nor is there a requirement for ethics approval as per the
methodology. Word count is fine: route A.

This is a novel and timely dissertation. The candidate undertakes an interesting Constructivist
slant to this study, different to some existing approaches.

Page 2 records a good overview of the intended contribution of this dissertation and how it differs
from existing literature. However, it would have been more helpful and more in tune with an MA
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thesis more generally to review the literature as a chapter-further identifying the gap(s) that the
candidate would then address (e.g. the middle paragraph in page 5 looks like part of a literature
review). The candidate regularly refers to their review of the literature but a chapter doing just
that would have helped the reader determine even more, the undoubted contribution made by this
dissertation.

Having said this, the candidate still comprehensively engages with existing studies related to this
topic when they discuss their theoretical chapter. They demonstrate a good mastery of existing
works in this respect, engaging with these studies in an insightful and analytical way.

The method section and the identification of the limitations of this study were very well
articulated and demonstrated the candidate's rigour in carrying out this exciting research. The two
case study chapters were brilliantly executed with the candidate engaging a strong display of
critical analysis, which was very pleasing and appropriate for a dissertation at this level.

The dissertation conclusion, namely page 93 onwards, laid out the utility of this work very well
and it is true that this work has contributed to our existing knowledge on military coups. Here and
in the preceding chapters, the candidate demonstrates their competence in convincingly applying
the general discourse legitimisation theoretical framework to the case studies.

The candidate performs excellently as per the intended learning outcomes and the suggested
future research is worthy of further exploration and I would encourage the candidate to consider
undertaking this themselves!

Overall, my impression of this thesis is that it hits point 19, namely A4.